[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Psicologia: Cognição e Comportamento
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Psicologia: Cognição e Comportamento, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública ERRATA AO EDITAL SUPLEMENTAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO 2022 – MESTRADO E DOUTORADO

11– DO REGISTRO E DA MATRÍCULA
Onde se lê:  11.1 – O candidato aprovado e classificado no processo seletivo de que trata este Edital deverá efetuar o cadastro prévio, exclusivamente pela internet em 26 de fevereiro de 2022, mediante o preenchimento de formulário disponível na página https://sistemas.ufmg.br/cadastroprevio.
Leia-se: 11.1 - O candidato aprovado e classificado no processo seletivo de que trata este Edital deverá efetuar o cadastro prévio, exclusivamente pela internet em 07 de março de 2022, mediante o preenchimento de formulário disponível na página https://sistemas.ufmg.br/cadastroprevio.

Onde se lê: 11.2 – Após a divulgação do resultado final, o candidato aprovado e classificado deverá enviar por e-mail cópias legíveis e sem rasuras dos documentos solicitados pelo Departamento de Registro Acadêmico (DRCA), conforme anexo VI. Este envio deve ocorrer entre os dias 26 de fevereiro a 02 de março de 2022. O candidato que não apresentar a documentação no prazo estabelecido perderá o direito à vaga.
Leia-se: 11.2 – Após a divulgação do resultado final, o candidato aprovado e classificado deverá enviar por e-mail cópias legíveis e sem rasuras dos documentos solicitados pelo Departamento de Registro Acadêmico (DRCA), conforme anexo VI. Este envio deve ocorrer entre os dias 07 e 09 de março de 2022. O candidato que não apresentar a documentação no prazo estabelecido perderá o direito à vaga.

Onde se lê: 11.3 – O candidato aprovado e classificado, que apresentou no período de inscrição documento comprobatório de estar em condições de concluir o curso de graduação antes do período para registro acadêmico no curso de pós-graduação, deverá enviar por e-mail comprovante de colação de grau em curso de graduação, e se vinculado a curso de pós-graduação
na UFMG, o comprovante de desvinculação dos cursos ou sua conclusão, juntamente com os documentos solicitados no item 8.2 entre os dias 26 de fevereiro a 02 de março de 2022.

Leia-se: 11.3 – O candidato aprovado e classificado, que apresentou no período de inscrição documento comprobatório de estar em condições de concluir o curso de graduação antes do período para registro acadêmico no curso de pós-graduação, deverá enviar por e-mail comprovante de colação de grau em curso de graduação, e se vinculado a curso de pós-graduação
na UFMG, o comprovante de desvinculação dos cursos ou sua conclusão, juntamente com os documentos solicitados no item 8.2 entre os dias 07 de março e 09 de março de 2022.

Onde se lê: 11.4 - Candidatos estrangeiros deverão apresentar à Secretaria do Programa entre os dias 26 de fevereiro a 02 de março de 2022 a documentação para registro acadêmico incluindo nela os documentos: Registro Nacional de Estrangeiro (RNE), Registro Nacional Migratório (RNM) ou Certidão de Registro emitida pela Polícia Federal e o passaporte com visto válido
de entrada no Brasil, documentos que comprovem filiação e demais documentos a serem informados pela Secretaria do Programa.

Leia-se:  11.4 - Candidatos estrangeiros deverão apresentar à Secretaria do Programa entre os dias 07 de março a 09 de março de 2022 a documentação para registro acadêmico incluindo nela os documentos: Registro Nacional de Estrangeiro (RNE), Registro Nacional Migratório (RNM) ou Certidão de Registro emitida pela Polícia Federal e o passaporte com visto válido
de entrada no Brasil, documentos que comprovem filiação e demais documentos a serem informados pela Secretaria do Programa.

Onde se lê: 11. 6 -  A documentação completa dos candidatos selecionados será enviada por e-mail ao DRCA, pela Secretaria do Curso até dia 04 de março de 2022, de acordo com o Calendário Acadêmico da UFMG.

Leia-se: 11.6 - A documentação completa dos candidatos selecionados será enviada por e-mail ao DRCA, pela Secretaria do Curso até dia 11 de março de 2022, de acordo com o Calendário Acadêmico da UFMG.
Belo Horizonte, 25 de novembro de 2021. Prof. Marcela Mansur Alves. Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia: Cognição e Comportamento/FAFICH/UFMG

Publicado em 25 novembro de 2021
https://www.classificados.em.com.br/anuncio/352240073
https://www.classificados.em.com.br/anuncio/352240095

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg
e 5@50/14